
4312 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 59 — 23 de Março de 2006
Id

en
tif

ic
aç

ão
do

pr
éd

io

F
in

an
ça

s
R

eg
is

to
pr

ed
ia

l
F

ol
ha

N
úm

er
o

da
pa

rc
el

a
Pr

op
ri

et
ár

io
s

Á
re

a
a

ex
pr

op
ri

ar
(m

et
ro

s
qu

ad
ra

do
s)

Á
re

a
so

b.
ev

en
t.

a
ex

pr
op

ri
ar

(m
et

ro
s

qu
ad

ra
do

s)

Á
re

a
de

oc
up

aç
ão

te
m

po
rá

ri
a

(m
et

ro
s

qu
ad

ra
do

s)

Á
re

a
de

ón
us

de
se

rv
id

ão
(m

et
ro

s
(q

ua
dr

ad
os

)

02
-R

SN
/0

2
7

U
rb

an
o,

12
06

..
..

..
..

..
..

..
..

24
75

1,
fl

.1
1

do
liv

ro
B

-6
8

5
35

7
E

C
O

D
E

T
R

A
—

So
ci

ed
ad

e
de

T
ra

ta
m

en
to

e
D

ep
o-

si
çã

o
de

R
es

íd
uo

s,
S.

A
.,

Pa
rq

ue
In

du
st

ri
al

da
Si

de
ru

rg
ia

N
ac

io
na

l,
A

ve
ni

da
da

Si
de

ru
rg

ia
N

ac
io

na
l,

1,
28

40
-0

75
A

ld
ei

a
de

Pa
io

Pi
re

s.

02
-R

SN
/0

2
8

R
ús

tic
o,

11
,s

ec
çã

o
P

..
..

..
..

.
O

m
is

so
..

..
..

..
..

..
..

..
.

18
22

9
M

ar
ia

de
Je

su
s

de
A

lm
ei

da
L

im
a

C
or

de
ir

o,
R

ua
de

Sã
o

D
om

in
go

s
de

B
en

fic
a,

10
1,

15
00

-5
58

L
is

bo
a.

In
te

re
ss

ad
o:

A
nt

ón
io

X
av

ie
r

de
L

im
a

e
m

ul
he

r,
M

ar
ia

de
F

át
im

a
Pi

re
s,

R
ua

D
ez

as
se

is
,

lo
te

18
,

Pa
iv

as
,

28
40

A
m

or
a.

02
-R

SN
/0

2
9

R
ús

tic
o,

1,
se

cç
ão

N
(p

ar
te

)
..

..
F

ic
ha

n.
o

01
07

6
..

..
..

..
..

1
63

6
Si

de
ru

rg
ia

N
ac

io
na

l—
E

m
pr

es
a

de
Se

rv
iç

os
,S

.A
.,

Pa
io

Pi
re

s,
Se

ix
al

,2
84

0-
07

5
A

ld
ei

a
de

Pa
io

Pi
re

s.

Instituto Portuário e dos Transportes Marítimos, I. P.

Despacho n.o 6669/2006 (2.a série). — Ao abrigo das disposições
conjugadas dos artigos 35.o e 36.o do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro,
com as alterações decorrentes do Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, e tendo em conta as competências que, nos termos dos n.os 2
e 3 do artigo 14.o dos Estatutos do Instituto Portuário e dos Trans-
portes Marítimos (IPTM), anexos ao Decreto-Lei n.o 257/2002, de
22 de Novembro, resultam da atribuição da gestão do pelouro dos
portos do Sul, deliberada pelo conselho de administração, na sua
reunião de 2 de Março de 2006:

Subdelego no director de serviços de Obras e Exploração, enge-
nheiro João José Reis Peleja, a competência para a prática dos seguin-
tes actos, no âmbito da Delegação para a Gestão dos Portos do Sul
do IPTM:

a) Assinar o expediente, despacho e correspondência relativos
a assuntos correntes e de gestão administrativa e financeira;

b) Autorizar despesas com aquisição de bens e serviços de fun-
cionamento, até ao limite de E 750, nos termos legais,
excluindo despesas de representação, aquisição de bens de
equipamento e serviços e horas extraordinárias.

3 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Eduardo Martins.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 6670/2006 (2.a série). — Nos termos e para os
efeitos do n.o 2 do artigo 185.o da Constituição da República Por-
tuguesa, serei substituído na minha ausência nos próximos dias 13
a 20 de Março de 2006, por motivos da minha deslocação à República
Democrática de Timor-Leste, no quadro da cooperação desenvolvida
no âmbito do Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social, pelo
Secretário de Estado da Segurança Social Dr. Pedro Manuel Dias
de Jesus Marques.

7 de Março de 2006. — O Ministro do Trabalho e da Solidariedade
Social, José António Fonseca Vieira da Silva.

Gabinete do Secretário de Estado do Emprego
e da Formação Profissional

Despacho n.o 6671/2006 (2.a série). — Considerando que o
Decreto-Lei n.o 95/92, de 23 de Maio, ao estabelecer o regime de
certificação profissional, prevê a criação de comissões técnicas espe-
cializadas, de base tripartida, que têm como competências a elaboração
de projectos de normas de certificação e a emissão de pareceres para
determinados sectores ou áreas profissionais;

Considerando que nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 16.o
do referido diploma, o Ministro do Trabalho e da Solidariedade Social
deverá nomear dois técnicos qualificados das áreas do emprego, for-
mação profissional e trabalho para integrar as comissões técnicas espe-
cializadas, assumindo um deles a função de coordenador;

Considerando ainda a necessidade de proceder a reajustamentos
em algumas comissões técnicas especializadas, em função de proposta
apresentada nesse sentido pelo conselho directivo do IEFP e no uso
dos poderes que me foram conferidos pelo despacho n.o 10 847/2005
(2.a série), de 28 de Abril, publicado no Diário da República, 2.a série,
de 13 de Maio de 2005, determino:

a) Na comissão técnica especializada da área da aviação civil,
em substituição de Sónia Alexandra Domingos Pinto e de
Teresa Paula Vigia Bento Múrias, nomeio Miguel Óscar
Machado Crespo e Ana Cristina da Costa de Almeida Mendes
Pinto, exercendo o primeiro as funções de coordenador;

b) Na comissão técnica especializada da área do calçado, em
substituição de Susana Isabel Guiomar do Rosário Catarino,
nomeio Fernanda João Vizetto Guerreiro Duarte;

c) Na comissão técnica especializada da área da cerâmica, em
substituição de Susana Maria Nunes dos Reis, nomeio Paula
Cristina Girão Bastos;




